Lascio il tutto al prudentissimo giudizio di V.S. 111.ma e Rev.ma, 
supplicandola voler darmi rincontro di rimostrarle la mia obbligata ser
vitù, con tutta la stima me le rassegno di V.S. Ill.ma e Rev.ma

Devotissimo ed obbligatissimo Servidore
L. Szeptycki, Vescovo di Leopoli 

P. Giasone Smogorzewski, dell’Ordine di S. Basilio.
Leopoli, 19 Ottobre 1760.

14.
Leopoli, an. 1761.

Relatio Episcopi Leopoliensis Leonis Szeptyckyj de statu eparchiarum 
suarum.

P e t r u se v y c  A., Svodnaja halycko-ruskaja letopysj: an. 1700-1772, Leopoli 1887, 
pag. 217-231.

Status dioecesum et ecclesiarum episcopatuum Leopoliensis, Hali- 
ciensis et Camenecensis Podoliae in A. D. 1761 conscriptus.

Episcopatus Leopoliensis, originaliter Haliciensis et Camenecensis 
Podoliae, circa annum domini 1533 erectus et efformatus est ex Metro- 
polia Haliciensi, distincta a Metropolia Kijoviensi, quae ob varias tem
porum vicissitudines, persecutiones et incursiones hostium, per non suf
fectionem alius Metropolitae in locum demortui ultimi, abolita fuit,18 in 
cuius locum dictus episcopatus erectus est, at Metropoliae Kijoviensi fuit

17 Jason Jnosza Smogorzewski, tunc temporis iam Nominatus Vitebscensis, dein 
Archiepiscopus Polocensis (1762-1780) et demum Metropolita Kioviensis (1780-1788); 
cfr. eius litteras in voi. V i l i  Epistolarum Metropolitarum Kioviensium, Romae 1965, 
cum brevi biographia et notiis biographicis.

18 Sub finem saeculi X IV ; cfr. opus M. St a s iw , Metropolia Haliciensis, Romae 
1960, in voi. X II  «Operum» nostrorum « Analectorum OSBM  », sectionis I-mae.

aggregata; per quem autem et quo anno id me latet et nullum indicium. 
Erectio itaque episcopatus hujus constat e privilegio Serenissimi Sigi- 
smundi Augusti regis Poloniarum ad instantiam procerum et incolarum 
terrarum Russiae, Macario Tuczapski primo episcopo Haliciensi, Leopoliensi 
et Camenecensi (qui tali ordine, prout et Archiepiscopi latini primitus 
Halicienses intitulabantur), Cracoviae feria quinta post festum undecim 
millium virginum proxima anno suprafato 1533 dato.19 Quod erectus sit ex 
metropolia Haliciensi patet id ex contextu modo recensiti privilegii regii, 
ibi: Nos Sigismundus etc. significamus etc. quia nos ad suplicationem humi
lem et deligentem certorum nobilium subditorum nostrorum terrarum 
Russiae ritus et fidei graecae apud nos factam: querebantur enim, quod 
eorum spirituales cogerentur aliunde ex terris Russiae et Podoliae pro 
Ordinibus accipiendis in M o l d a v i a m  et alia loca externa se con
ferre... eo quod eorundem Locumentenens Haliciensis et S. Georgii extra 
muros civitatis nostrae Leopoliensis, honorabilis Macarius Tuczapski, 
vulgari nomine Namiestnik dictus, qui hactenus Metropolitani ipsorum 
Archiepiscopi Haliciensis locum administrare et tenere dicitur, non habe
ret eam facultatem praemissa omnia juxta ritum, consvetudinem et neces
sitatem fidei eorum Graecae administrandi. Supplicarunt nobis debita 
cum instantia ut illis... prospicere et ex eodem Locumentenente Haliciensi, 
et S. Georgii Leopoliensi nec non Camenecensi Podoliae praefato honora
bili Macario Tuczapski, Vladicam eis insignire, dare, et constituere digna
remus, in iis proventibus et introitibus, in quibus idem Locumtenens 
Haliciensis hactenus mansit et praesidebat. Quorum quidem subditorum... 
petitionibus permoti annuentes eundem honorabilem Macarium Tuczapski 
Locumentenentem, in Vladicam eis dandum et constituendum duximus, 
damus et constituimus praesentibus, ut a Metropolitano suo Kijoviensi 
ad eam dignitatem Vladicatus insignitus possit praemissa omnia, quae 
ad ritum fidei eorum pertinere videbuntur, eis administrare... possit et 
valeat. Cui quidem Vladicae Macario sub potestatem illius damus et con
ferimus omnes et singulos spirituales, popones, eorumque ecclesias, s i na-  
g o g a s et monasteria in terris Russiae et Podoliae... sitas, videlicet 
Ecclesiam Haliciensem metropolitanam, in qua quondam Archiepiscopus 
alias metropolitanus praesidebat, quae nunc lingua eorum vulgari 
K r y t o s  dicitur. Item monasterium Uniow... et alia omnia quibus

19 Reverea agitur de anno 1539, quo anno Macarius Tuczapski in episcopum Leo- 
poliensem consecratus fuit. Cfr. opus M. St a s iw , Metropolia Haliciensis, Romae 1960 
pag. 48-53; diploma Sigismundi I cfr. in M. H a r a s ie w ic z , Annales Ecclesiae Ruthenae, 
Leopoli 1862, pag. 94-96 etc. (die 22. X . 1539).

cunque nominibus vocata, ejusdem Vladicae jurisdictioni annectimus et 
adscribimus etc.

Patet quoque ex authentico instrumento Macarii, Metropolitae 
Kijoviensis,20 pergamineo cum sigillo appenso de data ejus Novogrodeci 
anno dom. 1549, die 10 Februarii, confirmativo institutionis capitulo
rum Kryfoszanorum Leopoliensium per Macarium Tuczapski, primum 
episcopum Leopoliensem, Haliciensem et Camenecdnsem factae, idio- 
mate ruthenico scripto, in quo sequens legitur exordium: « Мн Макарій 
архієпископі, митрополиті. Кіевскій и проч. чинимь знакомито... кому 
будеть потреба того відати... Штоже которая епископія митрополій 
Галицкое оть колкосоть л-кть згибла и заронена бшла, не маючи пастьіра 
своего,-єпископа вь тихь славннхь містехі. ві. Галичи, вь Лвове, вь 
Каменци Подолскомь : то такі, господарі, наші, святое и славное памяти 
ero милость король Жикгимонть и вел. князь Литовскій видячи то, ижь 
вь ти хь столечньїхь містехь хвала божая не помалу оскуділа, а звлаща 
людьі стадо Христово безь пастьіра своего бьіли, рачиль ero король 
милость за жеданіемь нікоторьіхь пановь радь тамопшьіхь єпископа 
встановити и тую епископію дати славутному Макару Тучапскому. Гдежь 
мьі ведля води и росказаня Господарского того Макара на епископію 
митрополія Галицкое освятили и благословили ». Latine: « Nos Маса- 
rius archiepiscopus metropolita Kijoviensis etc. facimus notum... cujus 
scire intererit... quod qui episcopatus metropoliae Haliciensis, ab aliquot 
centis annis perierit et abolita fuerit, non habens pastorem suum episcopum 
in his celebribus civitatibus Haliciae, Leopoli, et Cameneci Podoliae; 
igitur princeps noster sanctae et gloriosae suae memoriae Rex Sigismun- 
dus et Magnus dux Lithuaniae videns quod in his principalibus civitatibus 
gloria Dei notabiliter deficiebat, praecipue populus grex Christi sine pa
store suo manebat, dignata est regia sua Majestas ad preces quorundam 
dominorum consiliariorum episcopum constituere, et hunc episcopatum 
honorabili Macario Tuczapski conferre. Ubi nos secundum voluntatem 
et mandatum principis hunc Macarium ad episcopatum metropoliae 
Haliciensis consecravimus et benediximus... ».

Quod vero Metropolia Haliciensis, ex quo efformatus est episcopatus 
Haliciensis, Leopoliensis et Camenecensis, fuerint olim distincta a Metro
polia Kijoviensi, desumitur id ex privilegio Serenissimi Leonis, Russiae 
ducis haereditarii, Gregorio Metropolitae Haliciensi et poponibus Kry- 
fosensibus confirmativo datorum dyplomatum pro certis villis cum subditis, 
campis et sylvis, decimis ac aliis dicto Gregorio Metropolitae Haliciensi

ae Cfr. M. H a r a s ie w ic z , Annales, pag. 100-102; 106-110.

et succedaneis ejus donatis, in praesentia Cypriani Metropolitae Kijo- 
viensis, Anno a condito mundo 6809 a nativitate Christi 1301, die Jovis
8-va Martii, gratiose collato, per Serenissimos Poloniarum Reges Stepha- 
num,21 Varsaviae die ultima Januarii anno 1581, et Sigismundum III, 
similiter Varsaviae in Comitiis Regni generalibus die 10 Octobris anno 
1592,22 confirmato, ad acta castrensia capitaneatus Haliciensis sabbatho 
post festum Nativitatis В. V. Mariae proximo anno dom. 1642 per obla
tam porrecto, suscepto et ingrossato. In quo per expressum legitur: 
« А ce я князь (Леви) сини короля Даніила... якоже и ми Богу и Пре- 
чистой ero матери кн церкви святого ея Успенія Крилоскимн попоАть со
борним?, митрополій Галицкой... et inferius и придалисмо десятини сь 
нашого и князкія и перевозові,... и дани медовіе, виходи и борти и рнб- 
ння ловища и езера даемн кь церкви святой богоматери митрополиті 
нашему Григорію и по немн будучими архієпископом?», кому Боги дасть 
держати... et infine : а при том?, були митрополити Кіевскій Кипріани, 
владика Перемискій Ларіонн и князь Андрій Ярославичн... »23 Latine: 
«Ecce ego princeps Leo filius regis Danielis... prout et nos Deo 
et purissimae ejus Matri ad ecclesiam sanctae ejus Assumptionis 
K r y l o s e n s i b u s  proponibus capitularibus metropoliae Haliciensis... 
et inferius: et addidimis decimas de nostro et principum et de transnavi- 
gatione;.. et dationes melis... et piscaturam, et paludes damus ad eccle
siam S. Dei Matris Metropolitae nostro Gregorio, et post illum futuris 
Archiepiscopis, quibus Deus dabit tenere... et in fine: Et aderant huic 
Metropolita Kijoviensis Ciprianus, episcopus Premisiliensis Hiliarion, et 
princeps Andreas Jaroslawicz... ». Et quamvis ex primaeva consvetudine 
tres hujus episcopatus Haliciensis, Leopoliensis et Camenecensis Podoliae 
numerantur, numquam tamen fuere tres episcopi distincti; sed quemad
modum olim unus fuit super tribus his principalibus civitatibus: Halicia, 
Leopoli et Cameneco Ordinarius Metropolita Haliciensis, ita post trans
formatam Metropoliam ejusmodi in episcopatum, uti patet ex erectione 
seu resuscitatione ejus per Sigismundum temporibus Macarii Tuczapski, 
primi episcopi, ad hoc usque semper unus tres istas principaliores civitates 
cum suis districtibus regebat antistes in quorum successione ego numeror.

In unaquaque ex predictibus civitatibus adsunt ecclesiae cathedrales,

41 Cfr. M. St a s iw , Metropolia Haliciensis, pag. 13-19; confirmatio facta fuit a Rege 
Stephano Batory (1574-1586).